
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 265 del 19/03/2025 
 
 

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - 
APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

 
Servizio Appalti e Contratti 

 
 
 

 
Oggetto: SERVIZIO DI MANTENIMENTO, CURA, CUSTODIA, 

SMALTIMENTO ANIMALI DECEDUTI E INTERVENTI 
SANITARI STRAORDINARI PRESSO CANILE DEI CANI 
RANDAGI E GATTI CATTURATI A SELARGIUS - 
INDIZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA  
 

 
  

 

 

 

 

N° 33 del Registro Determinazioni  
AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI

 



Proposta di Determinazione Numero 333 del 18/03/2025 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

___________________________________ 
 

 AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E 
CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

Servizio Appalti e Contratti 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANTENIMENTO, CURA, CUSTODIA, SMALTIMENTO 

ANIMALI DECEDUTI E INTERVENTI SANITARI STRAORDINARI 
PRESSO CANILE DEI CANI RANDAGI E GATTI CATTURATI A 

SELARGIUS - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA 
 

IL DIRETTORE 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29 ottobre 2024, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027 e le successive 

note di aggiornamento;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16 gennaio 2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31 gennaio 2025, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 12 marzo 2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO); 

Visto il Decreto del Sindaco del 31 maggio 2023, prot. n. 25595, con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono state conferite al sottoscritto Ing. Adalberto 

Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla posizione organizzativa di direzione dell’Area 05 “SUAPE 

- Ed. Privata - Servizi Informatici – Appalti e Contratti - Patrimonio – Espropriazioni - Ufficio Affari 

Legali e Contenzioso” confermate con successivi Decreti del Sindaco del 31 maggio 2024 prot. n. 

24702, del 30 dicembre 2024 prot. n. 58129 e del 14 febbraio 2025 del prot. n. 6974; 

Rilevata pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Verificato che il sottoscritto Ing. Adalberto Pibiri, non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n.190 del 6.11.2012 e norme collegate; 

Visto il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di 

Selargius triennio 2023/2025 approvato con Delibera di Giunta comunale n. 36 del 31.03.2023; 



Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti, approvato con Delibera di 

Giunta comunale n. 22 del 26 febbraio 2015 così come modificata dalla Deliberazione di Giunta 

comunale n. 17 del 28 febbraio 2017;  

Dato atto che il Comune di Selargius ha ottenuto la qualificazione quale stazione appaltante nei 

livelli SF1 per servizi e forniture ed L1 per i lavori, ai sensi dell’art. 63 e All. II.4 del D.Lgs. 36/2023 

e che pertanto ha titolo per la gestione della presente procedura di affidamento; 

Vista la determinazione a contrarre del Direttore d’Area 7 n. 190 del 27.02.2025 con la quale: 

- è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento del servizio di custodia, cura e 

mantenimento dei cani randagi e gatti, catturati nel territorio comunale; 

- sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto, lo schema di contratto ed il progetto del 

servizio; 

- la durata dell’affidamento è stata prevista in 36 mesi; 

- si è stabilito di procedere all’affidamento mediante procedura telematica nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D. Lgs n. 36/2023 e al D. Lgs 82/2005 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale), da espletarsi sulla piattaforma Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza 

della Regione Autonoma della Sardegna), Codice CPV: 98380000-0 - Servizi di canile; 

- è stato scelto quale criterio di selezione dell’operatore economico la procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con applicazione del criterio del massimo ribasso ai sensi 

dell’art. 108 co. 3 del Codice; 

- sono stati stabiliti i requisiti di ordine generale e di ordine speciale richiesti agli operatori 

economici per essere ammessi alla gara; 

- sono stati determinati gli importi unitari a base di gara soggetti a ribasso, comprensivi dei costi 

della manodopera, in euro 4,10 per custodia, cura e mantenimento giornaliero per singolo 

animale ed euro 40,00 per trasporto e smaltimento di una carcassa presso struttura 

autorizzata; 

- il valore dell’affidamento è stato stimato in euro 501.956,00;  

Dato atto che l’Ufficio Appalti e Contratti ha provveduto a predisporre la documentazione di gara 

costituita da: 

- Disciplinare di gara comprensivo dei seguenti allegati:  

• Allegato A - Istanza di partecipazione 

• Allegato B – Dichiarazioni avvalimento ausiliari 

• Allegato C – Schema contratto avvalimento 

• Allegato D – Modello offerta economica 

• Allegato E - Patti di integrità 

• Allegato F - Codice di comportamento del Comune di Selargius 

Ritenuto pertanto di dover indire la procedura per l’affidamento del servizio in questione, 

stabilendo che le offerte dovranno essere presentate sul sistema telematico di e-procurement della 

Regione Autonoma della Sardegna denominato Sardegna CAT, di approvare la predetta 

documentazione di gara e di provvedere alla pubblicazione della procedura secondo le modalità 

previste dalla normativa vigente; 

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 



DETERMINA 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di indire la procedura per l’affidamento in appalto del servizio di mantenimento, cura, custodia 

degli animali, smaltimento di quelli deceduti e interventi sanitari straordinari sugli animali catturati 

nel territorio di Selargius; 

Di stabilire che: 

- l’affidamento avverrà mediante procedura telematica nel rispetto delle disposizioni di cui al D. 

Lgs n. 36/2023 e al D. Lgs 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), da espletarsi sulla 

piattaforma Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza della Regione Autonoma 

della Sardegna), Codice CPV: 98380000-0 - Servizi di canile; 

- la selezione dell’operatore economico avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 

del D.Lgs. 36/2023; 

- la selezione delle offerte avverrà con il criterio massimo ribasso ai sensi dell’art. 108 c.3 del 

Codice; 

- la durata dell’affidamento è prevista in 36 mesi;  

- gli importi unitari a base di gara soggetti a ribasso, comprensivi dei costi della manodopera, 

sono stati determinati in euro 4,10 per custodia, cura e mantenimento giornaliero per singolo 

animale ed euro 40,00 per trasporto e smaltimento di una carcassa presso struttura 

autorizzata; 

- il valore dell’affidamento è stato stimato in euro 501.956,00;  

- saranno ammessi alla procedura gli operatori economici che non si trovino in alcuna delle 

condizioni di esclusione dalle procedure di affidamento previste dagli artt. 94/95 del D. Lgs 

36/2023 e che siano in possesso dei seguenti requisiti di ordine speciale:  

Requisiti di idoneità professionale 

• Iscrizione nel Registro Imprese, presso la competente C.C.I.A.A., per lo svolgimento del 

servizio in affidamento; 

Requisiti di capacità economica e finanziaria 

• Aver maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti a quello di indizione 

della procedura un fatturato globale d’impresa non inferiore a € 408.000,00, I.V.A. esclusa; 

Requisiti di capacità tecniche e professionali 

• Aver eseguito, senza demerito, negli ultimi dieci anni, servizi analoghi a quello oggetto del 

presente appalto per un importo complessivo non inferiore ad € 204.000,00, I.V.A. esclusa 

con indicazione delle pubbliche amministrazioni e dei rispettivi importi; 

• Avere, al momento della partecipazione al procedimento di gara, ovvero impegno ad averla 

in caso di aggiudicazione dell’appalto alla data d’attivazione del servizio, la piena 

disponibilità di idonea struttura canile, dove dovranno essere ospitati gli animali per cui 

sussiste l’obbligo di custodia da parte di questo Comune, tenuto conto della vigente 

normativa in materia, situata ad una distanza non superiore ai 50 km dal comune di 

Selargius, autorizzata dal Comune, dalla A.S.L. e dagli altri Enti competenti territorialmente; 

• Avere, al momento della partecipazione al procedimento di gara, ovvero impegno ad averla 

in caso di aggiudicazione dell’appalto alla data d’attivazione del servizio, la piena 

disponibilità di idoneo automezzo per il trasporto di animali vivi, regolarmente autorizzato al 

trasporto animali secondo la normativa vigente; 



Di stabilire che il criterio di selezione delle offerte sarà quello del massimo ribasso ai sensi dell’art. 

108 comma 3 D.Lgs. 36/2023;  

Di approvare, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale i seguenti documenti di gara:  

- Disciplinare di gara, comprensivo dei seguenti allegati; 

• Allegato A - Istanza di partecipazione 

• Allegato B – Dichiarazioni avvalimento ausiliari 

• Allegato C – Schema contratto avvalimento 

• Allegato D – Modello offerta economica 

• Allegato E - Patti di integrità; 

• Allegato F - Codice di comportamento del Comune di Selargius 

Di dare atto che: 

− il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa con spese a carico 

dell’aggiudicatario; 

− il RUP è il Ten. Col. Dott. Marco Cantori, Direttore dell’Area 7 – Polizia Locale e Attività 

Produttive;  

− il Responsabile del procedimento di gara è il sottoscritto Ing. Adalberto Pibiri;  

− il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

Di costituire il gruppo di lavoro per la fase di gara nelle persone di:  

− ing. Adalberto Pibiri - Responsabile del procedimento per la fase di gara; 

− dott. Jacopo Usai – Funzionario dell’Ufficio Appalti; 

− dott. Davide Pilia – Funzionario dell’Ufficio Appalti; 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE  
                           Ing. Adalberto Pibiri                                                     

 
 



Determinazione Nr° 265 del  19/03/2025  - - - AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - 
ESPROPRIAZIONI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


